
 
 

PROCESSO Plano de Ação 2020 _ Ajuste de ações para revisão orçamentária 

INTERESSADO CEF CAU/SP 

ASSUNTO 
Cancelamento de ações do PA2020 para reajuste orçamentário, conforme 

requerido pelo Planejamento Estratégico do CAU/SP 

  DELIBERAÇÃO Nº 229/2020 – CEF-CAU/SP (2018-2020) 

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF - CAU/SP, reunida ordinariamente à distância 

por meio de tecnologia de comunicação (plataforma Teams); 

 

Considerando que a CEF tem como competência zelar pelo aperfeiçoamento da formação em 

Arquitetura e Urbanismo, respeitado o que dispõem os artigos 2°, 3°, 4°, 24, 28, 34 e 61 da Lei n° 

12.378, de 31 de dezembro de 2010; 

 

Considerando Plano de Ação CEF CAU/SP 2020 aprovado em Plenária e que contempla Custo Fixo e 

os Projetos: Eventos Acadêmicos e Colações de Grau, CAU nas Universidades e Acreditação de 

Cursos; 

 

Considerando Memorando nº 067/2020 – CAU/SP GF enviado à CEF CAU/SP em 24/04/2020, por 

meio de protocolo SICCAU nº 1092521/2020 que trata da Análise financeira e Orçamentária por conta 

da pandemia COVID-19; 

 

Considerando a 27ª Reunião Ordinária da CEF CAU/SP realizada virtualmente em 28/04/2020, que 

contou com a presença do gerente financeiro do CAU/SP; 

 

Considerando  que a CEF CAU/SP foi orientada a rever seu Plano de Ação para o corte de 40% do 

orçamento previsto inicialmente em virtude da pandemia COVID19; 

 

Considerando que o valor total do Custo Fixo da CEF CAU/SP – 03.02.001- é de R$313.060,20 e que 

esse Plano contempla as reuniões ordinárias, extraordinárias, seminários, reuniões técnicas e reuniões 

externas (CAU/BR); 

 

Considerando que o valor total do Projeto Eventos Acadêmicos e Colação de Grau – 03.02.002 – é de 

R$216.860,36 e que contempla as seguintes ações (sendo prevista a adesão de 30% cursos que formam 

turmas em 2020): participação de Conselheiros em eventos acadêmicos e colações de grau, 

disponibilização de materiais institucionais e de certificados de Destaques Acadêmicos, editais de boas 

práticas e encontro do CAU/SP com destaques acadêmicos; 

 

Considerando que o valor total do Projeto CAU nas Universidades – 03.02.003 – é de R$154.852,34 e 

que contempla as ações: reuniões para desenvolvimento da Plataforma Digital, Encontro com 

coordenadores, docentes e discentes, reuniões para o sistema de valorização de boas práticas; 

 

Considerando que o valor total do Projeto Acreditação de Cursos – 03.02.004 – é de R$209.232,50 e 

que contempla as ações: reuniões CEPPA, garantia de capacitação de avaliadores SP, de visita à IES 

SP com avaliadores e técnicos, participação de técnicos e 1 membro CEPPA nas avaliações,  1 

Encontro Estadual e 1 Internacional com IES/SP para discussão de temas da área; 

 

Considerando que a CEF CAU/SP analisou as atividades previstas em seu Plano de Ação e verificou 

que o cancelamento de algumas delas não impactará significativamente o cumprimento de suas metas 

para o ano em vigor 

 

 



 
 

DELIBERA:  

 

1 – APROVAR a redução proposta em planilha anexa a esta Deliberação, reduzindo 40% do 

orçamento da CEF CAU/SP aprovado para 2020; 

 

2 - ENCAMINHAR a presente Deliberação e planilha à Presidência, à SGO e Gerência Financeira do 

CAU/SP para conhecimento e demais providências. 

 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros José Antonio Lanchoti, Flávio Marcondes, Delcimar 

Marques Teodózio, José Marques Carriço, Miguel Antônio Buzzar, Nelson Gonçalves de Lima 

Junior, Vanessa Gayego Bello Figueiredo e Vera Santana Luz.  

 

São Paulo, 07 de maio de 2020. 

 

Jose Antonio Lanchoti 
Coordenador 

 

 

 


